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Anotace

Práce učitele patří k velmi náročným povoláním. Pojem lidský přístup je pocitově

přijímán, ale přesně ho vymezit bylo pro žáky velmi těžké. Tato bakalářská práce

ukazuje jednotlivé projevy chování učitelů během vyučování. Žáci přijímají příjemný,

citlivý a přátelský přístup učitele. Uznávají učitele, který má smysl pro humor, dokáže

vyslechnout a respektovat odlišné názory.

Pro učitele je tato práce zpětnou vazbou jejich působení na žáky.

Klíčová slova:

emoce, lidský přístup, komunikace, smysl pro humor

Anotation

Teacher's job belongs to a group of very exacting jobs. The notion of human approach is

emotionally accepted but to define it exactly was very difficult for pupils. This bachelor

thesis points out the various behaviors of teachers during their lessons. Students receive

well a pleasant, sensitive, friendly acces of the teacher. They recognize a teacher who

has a sense of humor, who is able to listen and respect different opinions of his students.

For teachers, this work is a feedback of their incidence on their pupils.

Key words:

emotion, human, communication, sense of humor
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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je zjistit, zda přístup učitele k žákům ovlivňuje jejich

vzájemnou spolupráci a vytváří pozitivní atmosféru při vyučování. Práce se zaměří na

získání názorů žáků na chování učitele. Jsme si vědomi toho, že pojem lidský přístup

učitelů je velmi těžko definovatelný pojem, protože každý má jinou představu o tom, co

to lidský přístup je. Budeme sledovat, jak jednotlivé způsoby chování působí na žáky a

zda zjištěné chování lze kvalifikovat jako lidský přístup. Součástí práce bude vymezení

pojmu lidský přístup jak z pohledu odborníků, tak z pohledu žáků.

Teoretickou část opíráme o prostudovanou odbornou literaturu, abychom vytvořili

základní představu o tom, které faktory ovlivňují přístup učitele k žákům. Zajímá nás,

do jaké míry lidský a přátelský přístup k žákům zlepšuje vzájemné vztahy a atmosféru

při vzdělávání žáků. Chceme vědět, nakolik mohou učitelé výuku a vzájemný vztah se

žáky zpříjemnit svým pohledem na svět, humorem a empatií. Pokud to je možné, je

třeba zjistit, jak podpořit tuto snahu mnohých kolegů a jak jim umožnit, aby si udrželi

nasazení v práci s dětmi, současně byli v práci spokojeni, uměli ovládat své emoce, a

vyhýbali se tak rozladění, zahořknutí, nebo dokonce vyhoření.

Praktická část bude věnována zpracování dat k dané problematice. Nebudeme vytvářet

celoplošné teorie. Testovacím místem je Základní škola Sokolov, Švabinského 1702.

Dotazník je připraven pro žáky, kteří budou hodnotit chování učitelů. Zhodnotí, jak jim

učitelé rozumí, jak se k nim chovají, jaké chování učitelů je pro žáky nepřípustné a jaké

je jim příjemné.

9

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Předpoklad lidského přístupu na základní škole

Anglické slovo human (z lat. humanitas) se překládá jako lidství, člověčenství,

lidumilnost, láska k člověku, být člověku člověkem. V blogu Zdeňka Kopřivy (2008)

lze číst jeho stručný popis lidství. Zmiňuje se o tom, že „lidskost je vlastnost, cit a

možná i schopnost člověka jednat jako člověk. Nikde jinde, než u lidí se s ní nesetkáme.

Být lidským znamená mít srdce a cítit.“ (KOPŘIVA Z., 2008).

Tato vlastnost se využívá hlavně v profesích, kde se pracuje s lidmi. Příkladem jsou

oblasti zdravotnictví, sociální a psychologické služby, školství. Lidé, kteří pracují v

těchto odvětvích, jsou nazýváni pomáhajícími pracovníky. Pomáhající pracovník se

velmi často potkává s lidmi, kteří jsou v nouzi, v závislém postavení, kteří zpravidla

potřebují víc než pouhou slušnost; potřebují přijetí, spoluúčast, porozumění. I žáci se

někdy ocitají v podobném postavení. Projevy přijetí, spoluúčasti a porozumění vytvářejí

určitou atmosféru, která žáky buď posiluje nebo je sráží. Žák se potřebuje cítit v

bezpečí, přijímaný a chce mít důvěru v učitele.

Pomáhání znamená pro některé lidi činnost nepochybně smysluplnou. Lidský přístup

jako součást profese používají pedagogové, kterým není lhostejné, jak se jejich žáci při

vyučování cítí. Jsou angažovaní, ocitají se se svojí přirozeností v centru dění. Přesto

existují i takoví učitelé, kteří si jen odučí předepsanou látku, ale nestarají se, zda to

přineslo žákům nějaký prospěch.

Lidský přístup učitele se velmi výrazně projevuje při vedení třídy, kde se vždy sejdou

různorodí žáci. Nikdy se ve třídě nevytvoří ideální skupina, v níž by všichni žáci

společně a bez problémů pracovali. Pokud se učitel má stát respektovanou osobností,

musí ukázat, že se nebojí být neoblíbený. Na této myšlence jsou postaveny mnohé

způsoby vedení třídy. Mnohá nedorozumění či nedostatky učitel minimalizuje lidským a

přátelským přístupem k žákům, a zároveň si umí zjednat kázeň (BENDL, 2011).

Pedagogem, který ve své práci využíval lidský, přátelský a empatický přístup, byl Don

Bosco. Je považován za jednoho z vyzrálých a neochvějných pedagogů 19. století, kdy

zaváděl oratoria (dnes bychom tomu řekli komunity) pro tzv. „bezprizorní mládež“
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v Itálii. Jeho osobní, upřímný, vyrovnaný a duchovně zaměřený přístup k mladým

problémovým jedincům různého věku vedl k výchovným a vzdělávacím úspěchům.

Úspěchy se dostavovaly i přes to, že se Don Bosco setkával s mnoha nepříjemnostmi

jak ze strany vedení města, tak i kvůli nepochopení samotných mladých lidí, kteří si

chtěli v „oratoriích“ dělat, co chtěli. Problémové situace řešil citlivě, ale důrazně. Byl

přímý a spravedlivý. Uměl se přizpůsobit potřebám mládeže. Don Bosco byl zapálený

pro práci s dětmi, empatický, milující, stále se vzdělával, byl příkladem v chování, tvrdě

pracoval (ANONYMUS, 2007).

V 50.70. letech minulého století byla vypracována studie, tzv. Kouninova metoda

(CANGELOSI, 1994), která byla založena na zkoumání, jak chování učitele ovlivňuje

zapojování žáků do výuky. Ve studii bylo vyzdvihnuto, jak je prospěšný celkový

přehled o třídě během vyučovací hodiny. Učitelé, kteří mají „oči i vzadu“, mají tzv.

vhled. V praxi to znamená, že ví o všem, co se ve třídě děje reagují na rušivé

povídání, vidí psaní dopisu pod lavicí, zastaví sdělení prstovou abecedou a také

postřehnou, že někdo vzadu si místo učebnice čte časopis. Vidí kázeňské problémy

a okamžitě je řeší. Zasáhnou v případě nevhodného chování dřív, než se toto chování

vymkne z rukou nebo až ho druzí začnou napodobovat. S nadhledem a s úsměvem

pronesené upozornění nebo vtipná poznámka žáky usměrní. Zvykne-li si třída na takový

přístup učitele, cítí oporu a důvěru ve vedení hodiny. Žáci se mohou spolehnout, že

učitel bude řešit každou jasnou nespravedlnost. Udržení kázně zjednodušuje výuku

a také se tím udržuje pohodová a klidná atmosféra ve třídě.

Cangelosi (1994) se ve své knize „Strategie řízení třídy“ zmiňuje o Jonesově metodě,

která je založena na kladných stimulech, řeči těla a účinné pomoci. Je tím myšlen

kontakt očima, výraz obličeje, gesta, tělesná blízkost k žákům a držení těla. Tím vším

může učitel vyjadřovat, že klidně zvládne třídu, a očekává od žáků, že ho budou brát

vážně. Jednou z hlavních předností této metody je přímý oční kontakt s problémovým

nebo rušivým žákem. Bylo zjištěno, že pokud učitel neustále sleduje žáky a často se

zastaví, aby se jednotlivcům podíval přímo do očí, snadno tak zvládá situaci ve třídě.

Když se cíleně dívá na jednotlivé žáky a daří se mu udržovat oční kontakt pravidelně se

všemi, dává tím najevo, že každý žák je důležitou součástí dění ve třídě. Občasné

mrknutí, úsměv nebo pozitivní gesto vůči žákům při kontaktu očima pomáhá předávat

[…]


Náladovost-není zmínka.

Nevyzradí tajemství- „Jí věřím.“

Hodná, milá, příjemná a vstřícná- „Je hodná a milá.“

Křik-není zmínka.

Obětavost- „Když se jí zeptáme, nezlobí se.“

Ignorace názorů žáků-není zmínka.

Neschopnost diskutovat-není zmínka.

Umí učit a vysvětlovat- „Učí podle toho, jak kdo to potřebuje.“

Zábavné vedení hodin- „Baví mě její hodiny.“

RF, 65 let, 43 let praxe, fyzika, pracovní činnosti

Vizáž a stupeň hygieny-není zmínka.

Smysl pro humor- „Je vtipný.“

Pozitivní přístup-není zmínka.

Urážení žáků, nevhodné komentáře- „Má divný řeči.“

Náladovost- „Někdy nevím, jestli to myslí vážně.“

Nevyzradí tajemství-není zmínka.

Hodná, milá, příjemná a vstřícná- „Je hodný.

Křik- „Nemusí křičet.“

Obětavost-není zmínka.

Ignorace názorů žáků-není zmínka.

Neschopnost diskutovat- „Nenechá si nic vysvětlit.“

Umí učit a vysvětlovat- „Je nejlepší učitel fyziky.“

Zábavné vedení hodin-není zmínka.
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Příloha č. 4: Vyhodnocení otázek z dotazníku

Výzkumné otázky byly zodpovězeny díky analýze jednotlivých otázek, které byly

součástí dotazníku. Nedílnou součástí této bakalářské práce je zhodnocení jednotlivých

otázek. Přepis doslovných odpovědí naleznete v příloze č. 2.

Otázka č. 1: Jaké chování učitele/ učitelky (jmenovitě) ti je příjemné?

popsaný způsob chování
počet
odp.

%

příjemný a klidný přístup 51 32,7

má smysl pro humor 49 31,4

je odborník ve svém
předmětu a umí vysvětlit
látku

20 12,9

umí vyslechnout jiný názor 22 14

je spravedlivý 14 9

celkový počet 156 100

Odpovědi žáků vystihovaly způsoby chování, které byly z jejich pohledu příjemné.

Z tabulky je patrné, že klidný a příjemný přístup učitele je oblíbený. Kromě popisu

vyučovacích schopností se opakovaly zmínky o smyslu pro humor a umí vyslechnout

jiný názor.

Otázka č. 2: Jaké chování učitele/ učitelky (jmenovitě) je pro tebe ještě přijatelné?

popsaný způsob chování
počet
odp.

%

křičí na nás a vylívá si na nás
vztek

48 30,8

je zbytečně přísný 40 25,6

je náladový 33 21,6

vtipkuje na úkor žáka 16 10

vůbec mě nechápe 8 5

neumí vysvětlit látku 11 7

celkový počet 156 100

Odpovědi na tuto otázku ukázaly, jakou psychickou výdrž mají žáci. Opakující se

odpovědi o křiku a vtipkování poukázaly na to, že žáci jsou zvyklí na křik.
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Otázka č. 3: Jaké chování učitele/ učitelky (jmenovitě) ti vyloženě nevyhovuje?

popsaný způsob chování
počet
odp.

%

křičí na nás 56 36

zesměšňuje žáky 35 22,4

jak neumí vysvětlit látku 29 18,6

je náladový 22 14

neumí přijmout jiný názor 14 9

celkový počet 156 100

V této části odpovědí se opakovaně a rázně žáci vyjadřovali o křiku. Zde ukázali žáci,

že jim je toto chování vyloženě nepříjemné. Podobně to můžeme vidět v odpovědích o

zesměšňování. Procentuelně jsou tyto způsoby chování hodnoceny jako nepřijatelné.

Otázka č. 4: Jaké chování učitele/ učitelky bys uvítal/a (jmenovitě)?

popsaný způsob chování
počet
odp.

%

aby byl spravedlivý a chápal
nás

56 35,9

aby měl smysl pro humor 48 30,8

aby měl přátelský postoj 22 14

uměl vysvětlit látku 20 12,8

aby se usmíval a vytvořil si
respekt u žáků

6 3,8

aby nezesměšňoval 4 2,7

celkový počet 156 100

Vzhledem k tomu, že žáci měli k jednotlivým způsobům chování přiřadit jméno učitele,

konkrétně vypsali požadavky na snesitelné chování. Jednalo se jak o vyučovací

schopnosti, ale i osobitý, lidský přístup k žákům.
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Otázka č. 5: Charakterizuj chování učitele/ učitelky (jmenovitě), ke kterému máš

důvěru.

popsaný způsob chování
počet
odp.

%

Přátelský 45 28,9

citlivý a tolerantní přístup 40 25,6

umí naslouchat 32 20,5

obětavý, empatický 23 14,7

udrží tajemství 16 10,3

celkový počet 156 100

V této otázce se pracovalo s pojmem důvěra. Žáci výstižně vypsali způsoby chování,

které jsou pro žáky důvěryhodné. V tabulce můžeme vidět, že jednotlivé popisy jsou

početně na podobné úrovni.

Otázka č. 6: Co je to lidský přístup? Jmenovitě napiš, kdo se tak chová.

vyjádření žáků
počet
odpovědí

%

chová se k nám jako k sobě
rovnému

14 20,7

vše bere jako člověk, chápe nás a
respektuje naše hranice

14 20,7

je laskavý, když máme problém,
tak neváhají a pomohou nám

15 22,7

neshazuje nikoho, bere vše vážně
a chce to vyřešit

4 6

NEODPOVĚDĚLO 20 29,9

celkový počet odpovědí 67 100

Žáci 8. a 9. tříd se vyjádřili podle toho, jak porozuměli položené otázce a podle svých

zkušeností. Můžeme si všimnout, že do výčtu v tabulce je zařazena položka

„neodpovědělo“, z čehož je patrné, že si s touto otázkou někteří nevěděli rady.
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