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Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

5

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

5

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

5

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

4

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

5

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

5

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

4

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

Poznámky - Práce neodpovídá stanoveným formálním pravidlům - např. první strana,

názvy hlavních kapitol apod.

- Dle číslování kapitol to vypadá, že část „Interpretace výsledků“ a „Diskuze“

nenáleží do praktické části.

- Chybně jsou v textu uvedeny přímé citace, např. na straně 12, 13, 21.

- Proč je na straně 27 uvedeno kvalitativní šetření, když byl využit tištěný

dotazník a osloveno bylo 156 respondentů? Žádné metody kvalitativního

výzkumu nebyly v práci uvedeny.

- V práci není nikde uvedeno, jak autorka rozdělila otázky do 3 kategorií, které

otázky z dotazníku do jakého kritéria náleží (strana 32).

- Dle přílohy byly otázky v dotazníku všechny otevřené, avšak v práci nejsou

nikde ani v příloze vyhodnoceny otázky dle toho, jak byly zadány - otázka po

otázce. Z tohoto důvodu není možné ověřit, zda jsou výsledky správné.

- Příloha 2 „Přepis doslovných odpovědí žáků“ je členěna dle kritérií.

Oponentka zde shrne nejdůležitější: bylo 156 respondentů, každé kritériu

zahrnovalo několik otázek z dotazníku, v příloze 2 je uvedeno cca 100

uvedených možností pod kritériem vyučovací schopnosti? Přitom ale autorka

práce na straně 32 uvádí, že: „Všechny doslovné citace nalezneme v příloze č.

2“.

Eliška NOVÁKOVÁ

Lidský přístup jako předpoklad učitelské profese

PhDr. Jaroslava HANUŠOVÁ, Ph.D.

- Kapitola „Diskuze“ tvoří ½ strany a žádnou diskuzi neobsahuje.

- Závěr neobsahuje požadované výstupy.

Celkové hodnocení **) Práce nesplňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném

oboru.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 2.5.2017 PhDr. Jaroslava Hanušová,PhD.